inferior, en cuyo caso se aplicarán estos últimos”. 

18.5. PRESUPUESTO 

El presupuesto final viene descompuesto en: 

• Presupuesto de ejecución material 

❑ El Presupuesto de Ejecución Material (PEM) de las obras e instalaciones descritas en este 

Proyecto es de: QUINIENTOS CUARENTA Y DOS MIL OCHENTA Y NUEVE EUROS CON QUINCE 

CÉNTIMOS (542.089,15 €) 

• Presupuesto Ejecución por Contrata: 

❑ El porcentaje de gastos generales y Beneficio industrial es 19% del PEM por lo que se obtiene 

un Presupuesto de Ejecución por Contrata (PEC) de SEISCIENTEOS CUARENTA Y CINCO MIL 

OCHENTA Y SEIS EUROS CON NUEVE CÉNTIMOS (645.086,09€).

[...]

QUINIENTOS CINCUNETA Y CUATRO MIL CON DIECISIETE CÉNTIMOS (780.554,17 €) 

En el siguiente cuadro se resumen las cantidades con su desglose: 

Los honorarios correspondientes son: 

Por tanto, asciende el presupuesto general para conocimiento de la Administración a la expresada 

cantidad de: 

818.597,99 € (OCHOCIENTOS DIECIOCHO MIL QUINIENTOS NOVENTA Y SIETE 

EUROS CON NOVENTA Y NUEVE CÉNTIMOS) 

19. DOCUMENTOS DEL PROYECTO 

El presente Proyecto se compondrá en su versión definitiva de los siguientes documentos: 

DOCUMENTO Nº1 – MEMORIA Y ANEJOS 

MEMORIA 

ANEJO 1: CUMPLIMIENTO DE NORMATIVA OBLIGATORIA

[...]

1 3.1 ml Perforación horizontal dirigida para instalación de  tuberia 
pead DN400 PN10 en tierras de tránsito compactas     

(Sin clasificar)     

Perforación horizontal dirigida tuberia pead DN400 1.000 ml 237.864 237.86   

Costes indirectos     7.14   

Total por ml:   245.00 

Son DOSCIENTOS CUARENTA Y CINCO EUROS por ml 

2 3.2 ml Suministro y soldadura DE TUBO DE POLIETILENO DE ALTA 
DENSIDAD (PE-100)COLOR NEGRO CON BANDAS AZULES DN 
400 mm.ESPESOR 23.7 mm. PN-10 (SDR17)(S-8)LONGITUD 
BARRA 13 m conforme normativa UNE12201 

(Sin clasificar)

[...]

Son SETENTA Y TRES EUROS CON NOVENTA Y SEIS CÉNTIMOS por ml 

3 3.3 ml suministro de agua, retirada y gestión de lodos     

(Sin clasificar)     

suministro de agua, retirada y gestión de lodos 1.000 ml 131.068 131.07   

Costes indirectos     3.93   

Total por ml:   135.00 

Son CIENTO TREINTA Y CINCO EUROS por ml 

4 3.4 ud Desplazamiento de los equipos técnicos     

(Sin clasificar)     

Desplazamiento de los equipos técnicos 1.000 ud 436.893 436.89   

Costes indirectos     13.11   

Total por ud:   450.00 

Son CUATROCIENTOS CINCUENTA EUROS por ud

[...]

Son CINCO MIL EUROS por ud 

7 3.7 dia Jornada de vigilancia de equipo fuera del horario laboral     

(Sin clasificar)     

Jornada de vigilancia de equipo fuera del horario laboral 1.000 dia 315.534 315.53   

Costes indirectos     9.47   

Total por dia:   325.00 

Son TRESCIENTOS VEINTICINCO EUROS por dia 

8 3.8 ml Suministro y soldadura de  TUBO DE POLIETILENO DE ALTA 
DENSIDAD (PE-100)COLOR NEGRO CON BANDAS AZULES DN 
200 mm.ESPESOR 18.2 mm. PN-16 (SDR11)(S-5)LONGITUD 
BARRA 12 m conforme normativa UNE12201 

(Sin clasificar)